
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU ARBENNIG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD GWENER, 29AIN MEDI, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon, Gwynedd, LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Iau, 21 Medi 2017) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Aled W Jones Simon Glyn Peredur Jenkins 
Peter Read   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes John Pughe Roberts 

 
 

Llaf / Rhydd (1) 
 

Y Cynghorydd 

 
Stephen W. Churchman 

 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

Cynghorydd David Cowans Cyngor Bwrdeistrefol Conwy  
Cynghorydd John Griffith Cyngor Mon 

 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 12.6.17 fel rhai cywir    

 

 

5.   MARKETS IN FINANCIAL INSTRUMENTS DIRECTIVE II (MIFID II) 
 

7 - 28 

 I’r pwyllgor ethol am statws cleient proffesiynol a cymeradwyo cais 
gyda’r holl sefydliadau perthnasol er mwyn sicrhau gellir parhau i 
weithredu strategaeth buddsoddi effeithiol 
 

 

 

6.   CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 
FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2017 AC 
ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 

29 - 77 

  
 Cyflwyno er gwybodaeth –  

 Datganiad o Gyfrifon y Gronfa Bensiwn ôl-Archwiliad; 

  Adroddiad ‘ISA260’ Deloitte.  

 

 
 
 
 

 

7.   RHEOLAETH TRYSORLYS  2017/18 - ADOLYGIAD CANOL 
BLWYDDYN 
 

78 - 82 

 Ystyried adroddiad Pennaeth Cyllid 

 
 

 
 
 
 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU 12.06.17 

 1 

 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU 12.06.2017 

 

 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: Stephen Churchman (Cadeirydd), Simon Glyn, John Griffith 
(Cynrychiolydd Cyngor Sir Ynys Môn),   John Brynmor Hughes, Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones 
a John Pughe Roberts    

 
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi), 
Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
Eraill a wahoddwyd: Huw Trainor (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 

 

1. ETHOL CADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ail ethol y Cynghorydd Stephen Churchman yn Gadeirydd i’r pwyllgor 

hwn am y flwyddyn 2017/18. 

 

2. ETHOL IS GADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd John Pughe Roberts yn Is-gadeirydd i’r pwyllgor 

hwn am y flwyddyn 2017/18. 

 

3. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Peter Read. 
Nodwyd nad oedd cynrychiolaeth Cyngor Bwrdeistref Conwy wedi ei gadarnhau. 
 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Eglurwyd nad oedd angen i bawb ddatgan buddiant fel rhai oedd yn derbyn / cyfrannu  at y 

Gronfa Bensiwn 
 

5. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi 

 

6. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar yr 16 o Fawrth 
fel rhai cywir. 

 

7. PWL BUDDSODDI CYMRU 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan Y Pennaeth Cyllid yn rhoi diweddariad i’r Aelodau am 
ddatblygiad Pŵl Buddsoddi Cymru fydd yn gerbyd i fuddsoddi asedau’r  wyth Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol yng Nghymru.  
 
Rhoddwyd cyflwyniad byr ar gefndir datblygu’r Pŵl ac yng nghyd-destun trefniadau 
llywodraethu, amlygwyd y byddai’r Cydbwyllgor Llywodraethu yn cyfarfod yn ffurfiol 
ddiwedd Mehefin. O ran cynrychiolaeth Cronfa Gwynedd, argymhellwyd yr angen i 
gynllunio cynrychiolaeth briodol ar y Cydbwyllgor, ac awgrymwyd mai Cadeirydd y Pwyllgor 
Pensiynau fuasai’r cynrychiolydd tebygol, ynghyd a’r Pennaeth Cyllid. Yn absenoldeb y 
Cadeirydd, awgrymwyd y byddai’r Is-gadeirydd yn mynychu. 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR PENSIYNAU 12.06.17 

 2 

 

Eglurwyd mai cam cyntaf y Cydbwyllgor fydd derbyn adroddiadau ar y broses caffael ar 
gyfer penodi Gweithredwr ar gyfer y Cerbyd Buddsoddiadau Cyfunol, gan argymell 
apwyntio’r cynigydd gorau fyddai’n cyrraedd gofynion y fanyleb. Ategwyd bod 8 
Gweithredwr wedi ymateb i’r Holiadur Dethol, gyda 6 ohonynt yn cael gwahoddiad i dendro. 
Er mai’r bwriad yw dewis Gweithredwr yn ystod Haf 2017, ni fydd yn gweithredu tan Ebrill 
2018. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â pherthynas y Pwyllgor Pensiynau gyda’r Gweithredwr 
yng nghyd-destun cynnal trafodaethau a chyfathrebu, nodwyd y byddai angen efallai, i’r 
Gweithredwr gynnig manylion o’u trefniadau ymgysylltu a chyfathrebu i’r wyth gronfa. Mewn 
ymateb i’r sylw awgrymwyd i’r Cadeirydd, yng nghyfarfod nesaf y Cydbwyllgor, cynnig y 
mater yma fel eitem benodol ar raglen y Cydbwyllgor. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chostau cosb torri cytundeb gyda rheolwyr mandadau 
presennol Cronfa Gwynedd, nodwyd y byddai costau trosiannol posib. Ategwyd bod darn o 
waith ymchwil ar y gweill i ystyried rhannu costau ymysg yr wyth gronfa (ar sail 
gwarchodaeth). 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad cynnydd. 

PENDERFYNWYD mai Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau fyddai yn cynrychioli 

Gwynedd ar y Cydbwyllgor Llywodraethu, gyda'r Is-gadeirydd yn mynychu yn ei 

absenoldeb. 

 

8. CYNADLEDDAU PENSIYNAU 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn gofyn i’r aelodau enwebu unigolion i 
fynychu cynadleddau ar ran Cronfa Gwynedd. Amlygwyd bod y Pwyllgor yn arfer anfon 
cynrychiolwyr ar sail rota i nifer o gynadleddau yn ystod y flwyddyn, er mwyn cynnal a 
gwella sgiliau a gwybodaeth aelodau a swyddogion. 

 

PENDERFYNWYD ar yr enwebiadau canlynol ar gyfer cynadleddau  2017 

     Cynhadledd Ymddiriedolwyr CPLlL, Bournemouth – Cynghorydd Aled Wyn 

Jones, Cynghorydd Peter Read (Cynghorydd Seimon Glyn fel eilydd i’r 

Cynghorydd Peter Read) 

     Cynhadledd Copa Buddsoddi LGC, Casnewydd – Cynghorydd Peredur Jenkins, 

Cynghorydd John Pughe Roberts (Cynghorydd John Brynmor Hughes fel eilydd) 

      Cynhadledd Flynyddol LAPFF, Bournemouth – Cynghorydd Stephen Churchman  

 

9. DYDDIADAU CYFARFODYDD PENSIYNAU 

 
Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn rhannu dyddiadau 
cyfarfodydd Pensiynau er mwyn galluogi i’r Aelodau gynllunio’n briodol. Amlygwyd, er mai'r 
Pwyllgor Pensiynau yw’r corff sydd yn gwneud y penderfyniadau ar gyfer y Gronfa Bensiwn 
bod y Bwrdd Pensiwn, Y Panel Buddsoddi a'r Cydbwyllgor Pŵl Cymru yn cyfrannu at 
drefniadau megis, rhoi trosolwg ar reolaeth a gweithrediad y Gronfa Bensiwn, craffu 
perfformiad buddsoddiadau’r Gronfa Bensiwn a llywodraethu pŵlio buddsoddiadau dros yr 
wyth gronfa Gymreig. 

 
Mewn ymateb i’r adroddiad nodwyd bod y wybodaeth yn fuddiol a gofynnwyd i’r aelodau nodi'r 
dyddiadau yn eu dyddiaduron. Cytunwyd i gylchredeg dyddiadau’r “hyfforddiant sylfaenol i 
ymddiriedolwyr” ar gyfer aelodau newydd y Pwyllgor, unwaith daw’r wybodaeth i law. 

 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a daeth i ben 2:45pm 

Tud. 5



PWYLLGOR:    Pwyllgor Pensiynau  
 
DYDDIAD:  29 Medi 2017 
 
TEITL:  Markets in Financial Instruments Directive II (MiFID II)  
 
DIBEN:  Er mwyn i’r pwyllgor ethol am statws cleient proffesiynol a 

cymderadwyo cais gyda’r holl sefydliadau perthnasol er mwyn 
sicrhau gellir parhau i weithredu strategaeth buddsoddi effeithiol 

 
AWDUR: Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid 

 
___________________________________________________________________ 
 

 

1. CYFLWYNIAD 
 

1.1  Dan y Ddeddf gyfredol yn y DU, mae awdurdodau lleol yn cael eu 
categoreiddio yn awtomatig fel cleientiaid 'proffesiynol per se' o ran busnesau 
nad ydynt o fewn sgôp MiFID ac maent yn cael eu categoreiddio fel cleientiaid 
'proffesiynol per se' o ran busnes o fewn sgôp MiFID os ydynt yn bodloni 
prawf Large Undertakings MiFID.  Gall awdurdodau lleol nad ydynt yn 
bodloni'r prawf Large Undertakings ddewis symud i fyny i statws cleient 
proffesiynol detholus os ydynt yn bodloni 'meini prawf symud i fyny' penodol.   

 
1.2 Ar ôl cyflwyniad y Markets in Financial Instrument Directive 2014/65 ("MiFID 

II") o 3 Ionawr 2018, ni fydd modd i gwmnïau gategoreiddio awdurdod 
cyhoeddus lleol neu fwrdeistref nad ydyw (yn y naill achos) yn rheoli dyled 
gyhoeddus ("awdurdod lleol") fel 'cleient proffesiynol per se' neu wrthbarti 
cymwys detholus (ECP) ar gyfer busnesau o fewn sgôp MiFID neu rai sydd 
ddim o fewn sgôp MiFID.  Yn hytrach, rhaid dosbarthu pob awdurdod lleol fel 
"cleientiaid manwerthu" oni bai bod cwmnïau yn eu symud i fyny i statws 
'cleient proffesiynol detholus'.   
 

1.3 Yn ogystal, mae'r FCA wedi defnyddio ei ddisgresiwn i fabwysiadu meini 
prawf symud i fyny euraid er dibenion y meini prawf symud i fyny meintiol, 
sydd angen i gleientiaid awdurdod lleol eu bodloni er mwyn i gwmnïau eu 
hailddosbarthu fel cleient proffesiynol detholus.  

 

2. Dethol ar gyfer statws cleient proffesiynol  
 
2.1 Mae MiFID II yn caniatáu i gleientiaid manwerthu sy'n bodloni amodau 

penodol ethol i gael eu trin fel cleientiaid proffesiynol ('symud i fyny').  Mae'n 
rhaid i'r cleient fodloni dau brawf wrth gael ei asesu gan y sefydliad ariannol: y 
prawf meintiol a'r prawf ansoddol.   
 

2.2 Mae Bwrdd Cynghori'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (SAB) a'r LGA, 
ynghyd â'r Adran Cymunedau a Llywodraeth Leol (DCLG) a'r Investment 
Association (IA) wedi lobïo'r FCA yn llwyddiannus er mwyn gwneud y prawf yn 
fwy priodol i sefyllfa unigryw awdurdodau lleol.   
 

Tud. 7

Eitem 5



2.3 Mae'r profion newydd yn cydnabod statws awdurdodau gweinyddu CPLlL fel 
rhywbeth sy'n gwneud iddynt 'basio' y prawf meintiol, tra bod modd gwneud y 
prawf ansoddol ar yr awdurdod ar y cyd, yn hytrach nag fel unigolyn.  Ceir 
crynodeb o ddatganiad polisi'r F
[...]
dd buddsoddi'r awdurdod yn cael ei therfynu.  
 

3. PŴL BUDDSODDI PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU  
 
3.1 Bydd pŵl CPLlL yn fuddsoddwyr proffesiynol eu hunain yn barod felly ni fydd 

angen iddynt symud i fyny gyda'r sefydliadau allanol maent yn eu dewis. Fodd 
bynnag, bydd angen i awdurdodau lleol symud i fyny gyda'u pŵl CPLlL er 
mwyn cael mynediad at yr amrediad llawn o wasanaethau ac is-gronfeydd 
sydd ar gael.  

 
3.2 Mewn rhai amgylchiadau, yn benodol pan fo'r pŵl yn cynnig mynediad i 

strwythurau'r gronfa megis yr ACS yn unig, gallai'r pŵl ddefnyddio'r 
darpariaethau 'harbwr diogel' sy'n deillio o awdurdodau lleol yn parhau i gael 

Tud. 8



eu henwi fel buddsoddwyr proffesiynol yn y Financial Promotion Order (yr 
"FPO") neu yn y Financial Services and Markets Act 2000 (Promotion of 
Collective Investment Schemes) (Exemptions) Order (y "PCISO").  Byddai'r 
darpariaethau hyn yn galluogi hyrwyddo a gwerthiant posib yr unedau mewn 
strwythurau cronfa i awdurdodau lleol fel buddsoddwyr manwerthu.  Byddai 
angen i bob sefydliad ariannol mae'r awdurdod yn eu defnyddio y tu allan i'r 
pŵl, boed yn gyfredol neu newydd, ei ddethol i statws proffesiynol, ynghyd ag 
adolygu pob detholiad yn barhaus.  Os bydd pob pryniant newydd yn cael ei 
wneud drwy strwythurau cronfa yn y pŵl yna ni fydd angen unrhyw etholiadau 
newydd, dim ond adolygiad parhaus o'r detholiadau a wnaed gyda'r pŵl ac 
unrhyw sefydliadau allanol a etifeddwyd, a byddai'r nifer ohonynt yn lleihau 
wrth i asedau ddod i ben a bod unrhyw arian parod yn cael ei drosglwyddo.   

 
4. ARGYMHELLIAD 

 

4.1 Argymhellir bod y Pwyllgor Pensiynau:  
 

i) Yn nodi'r effaith bosib ar y strategaeth fuddsoddi o ddod yn 
gleient manwerthu o 3 Ionawr 2018 ymlaen.  
 

ii) Yn cymeradwyo bwrw ati yn syth i wneud cais am statws cleient 
proffesiynol detholus gyda'r holl sefydliadau perthnasol er mwyn 
sicrhau y gall barhau i weithredu strategaeth fuddsoddi effeithiol.  

 
iii) Wrth ymgeisio am statws cleient proffesiynol, bod y pwyllgor yn 

cydnabod ac yn cymeradwyo ei fod yn ildio'r gwarchodaethau 
sydd ar gael i gleientiaid manwerthu.  

 
iv) Yn dirprwyo i'r Swyddog Adran 151 y caniatâd perthnasol er 

dibenion cwblhau'r ceisiadau a phenderfynu ar y seiliau priodol ar 
gyfer y cais hwnnw.  

Tud. 9



ATODIAD 1 
 
 
Rhybuddion - colli gwarchodaeth fel Cleient Proffesiynol   
Mae gan Gleientiaid Proffesiynol lai o warchodaeth dan gyfundrefnau rheoleiddio'r DU a'r UE 
na'r hyn sydd gan Gleientiaid Manwerthu.  Er gwybodaeth yn unig, mae'r ddogfen hon yn 
cynnwys crynodeb o'r gwarchodaeth y byddwch yn ei cholli os ydych yn gwneud cais i fod yn 
Gleient Proffesiynol a chytuno i gael eich trin felly.   
 
1. Cyfathrebu gyda chleientiaid, gan gynnwys cynigion ariannol   
Fel Cleient Proffesiynol, gall pa mor syml a pha mor aml mae'r cwmni'n cyfathrebu â chi fod 
yn wahanol i'r ffordd y bydd yn cyfathrebu fel Cleient Manwerthu.  Fodd bynnag, byddant yn 
sicrhau bod ein cyfathrebu yn parhau'n deg, yn glir ac nad ydyw'n gamarweiniol.   
 
2. Gwybodaeth am y cwmni, ei wasanaethau a chydnabyddiaeth ariannol   
Mae'r math o wybodaeth mae'r cwmni yn ei roi i Gleientiaid Manwerthu amdano ei hun, ei 
wasanaethau a'i gynnyrch a sut mae'n derbyn cydnabyddiaeth ariannol, yn wahanol i'r hyn 
mae'r cwmni yn ei ddarparu i Gleientiaid Proffesiynol.  Yn benodol,   
(A) Mae’n rhaid i’r cwmni ddarparu gwybodaeth ynghylch y meysydd hyn i bob cleient, ond 
gall manylder, ffurf ac amseriad y ddarpariaeth fod yn llai penodol i gleientiaid nad ydynt yn 
Gleientiaid Manwerthu; ac   
(B) mae cyfyngiadau penodol ar y strwythur cydnabyddiaeth ariannol ar gyfer staff sy'n 
darparu gwasanaethau i Gleientiaid Manwerthu nad ydyw o bosib yn berthnasol o ran staff 
sy'n darparu gwasanaethau i Gleientiaid Proffesiynol;   
(C) efallai na fydd y wybodaeth sy'n cael ei darparu gan y cwmni mewn perthynas â chost a 
ffioedd am ei wasanaethau ac/neu gynnyrch mor gynhwysfawr i Gleientiaid Proffesiynol ac y 
byddai i Gleientiaid 
[...]

ran masnachu a wneir ar ran Cleientiaid Proffesiynol.   
 
12. Trosglwyddo trefniadau sicrwydd ariannol   
Fel Cleient Proffesiynol, gallai'r cwmni ddirwyn trefniadau i drosglwyddo teitl sicrwydd 
ariannol gyda chi i ben er dibenion sicrhau neu ddiogelu eich ymrwymiadau presennol, yn y 
dyfodol, gwirioneddol neu bosib, na fyddai'n bosib ar gyfer Cleientiaid Manwerthu.   
 
13. Arian Cleientiaid   
Mae'r gofynion dan reolau arian cleientiaid Llawlyfr yr FCA (CASS) yn fwy penodol ac yn 
rhoi mwy o warchodaeth i Gleientiaid Manwerthu na Chleientiaid Proffesiynol.   
 

Dylid nodi y bydd gennych hawl bob amser i wneud cais am gategoreiddiad 

cleientiaid gwahanol ac y byddwch yn gyfrifol am hysbysu'r cwmni am unrhyw newid 

a allai effeithio ar eich categoreiddiad fel Cleient Proffesiynol.  

Tud. 11



Proses Symud i Fyny i Gleientiaid Awdurdodau Lleol yn y DU 

CAMAU AMSERLEN CANLLAW 

 

Cam Paratoadol 
Cwblhau’r 

broses symud i 
fyny safonol yn 

ffurfiol  

Diwedd 
Gorffennaf 

2017  

(i) Cwblhau’r holiadur safonol meintiol ac ansoddol 
i’r diwydiant; 

(ii) Cwblhau’r cais a llythyr gan yr Awdurdod Lleol 
sy’n rhoi caniatâd i gael ei symud i fyny; a 

(iii) Cwblhau’r llythyr ymateb gan gwmnïau 
buddsoddi sy’n cytuno i’r symud i fyny.   

 

Cam 1 
Awdurdodau 

Lleol i gwblhau’r 
llythyr a’r 

holiadur a’u 
hanfon at y 
cwmnïau 

buddsoddi   

Awst – Medi 
2017 

Awdurdodau Lleol i gwblhau ac anfon yr hyn a ganlyn i 
gwmnïau buddsoddi:  

(i) Cais a llythyr gan yr Awdurdod Lleol sy’n rhoi 
caniatâd i gael ei symud i fyny i statws cleient 
proffesiynol; a 

(ii) Holiaduron meintiol ac ansoddol wedi’u cwblhau 
(er mwyn i gwmnïau buddsoddi fodloni eu hunain 
bod yr awdurdod lleol yn pasio’r prawf ansoddol).  

↓ ↓ ↓ 

Cam 2 
Cwmnïau  

Buddsoddi i 
ddilysu’r 

wybodaeth a 
chynnal yr 

asesiad statws 
cleient   

 

Medi – Hydref 
2017 

Cwmnïau buddsoddi i ddilysu’r wybodaeth a dderbyniwyd 
gan awdurdodau lleol i bennu p’un a yw’r wybodaeth: (i)  yn 
ddigonol; a (i
[...]
on ariannol   
Yn gyffredinol, mae rheolau manwl yn llywodraethu ffurf a chynnwys y cynigion 
ariannol sy'n cael eu cyflwyno i fuddsoddwyr sy'n Gleientiaid Manwerthu.  Fodd 
bynnag, mae'r rheolau manwl hyn ar ffurf a chynnwys yn cael eu defnyddio'n llai 
grymus pan fo cynnig yn cael ei gyflwyno i fuddsoddwyr sy'n Gleientiaid Proffesiynol 
yn unig.  Fel Cleient Proffesiynol, yn gyffredinol, bydd gan gwmnïau hawl i gyflwyno 
cynigion ble nad ydynt yn bodloni'r rheolau manwl ynghylch ffurf a chynnwys i 
Gleientiaid Manwerthu.  Fodd bynnag, rhaid i gwmnïau sicrhau bod y cyfathrebu yn 
parhau'n deg, yn glir ac nad ydynt yn gamarweiniol.   
 
4. Ombwdsman Ariannol   
Efallai na fydd gwasanaethau'r Gwasanaeth Ombwdsman Ariannol ar gael i chi fel 
Cleient Proffesiynol   
 
5. Iawndal Buddsoddwyr   

Tud. 18



Nid yw cymhwyster am iawndal o'r Cynllun Iawndal Gwasanaethau Ariannol yn 
ddibynnol ar eich categori ond ar gyfansoddiad eich sefydliad.  Ni effeithir ar eich 
hawliau (os o gwbl) i wneud hawliad dan Gynllun Iawndal y Gwasanaethau Ariannol 
yn y DU drwy gael eich categoreiddio fel Cleient Proffesiynol.  
 
 

Tud. 19



FMFS/OPEN/-1/CZZF  czzf(LDN7L32052) L_LIVE_EMEA1:37165946v2 

Cleient Proffesiynol Detholus -  Asesiad Statws  

ENW’R AWDURDOD LLEOL:___________________________________________________ 

 
CAPASITI:   Fel awdurdod gweinyddu'r cynllun pensiwn llywodraeth leol  

 
ENW’R SWYDDOG SY'N CWBLHAU'R HOLIADUR:_________________________________ 

 
DYDDIAD:________________ 

PRAWF MEINTIOL  

Atebwch gwestiynau (a) - (d) isod.  Sicrhewch bod y manylion sy'n ffurfio sail y penderfyniad yn cael ei 
gofnodi.   

Atebwch gwestiwn (a) gan roi ateb o "√" / "X"   

(a) A yw maint portffolio offerynnau ariannol yr awdurdod lleol (gan gynnwys 
adneuon arian parod ac offerynnau ariannol) er ei ddibenion wrth 
weithredu cynllun pensiwn llywodraeth leol   yn fwy na 10,000,000 GBP ?  

Maint y portffolio _________ ar y 
dyddiad:  ……………………………………………………. 
 
 

  √     X 

(b) 
[...]


 Datganiad o Gyfrifon y Gronfa Bensiwn ôl-Archwiliad; 

 Adroddiad ‘ISA260’ Deloitte. 
 
Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid 

  
  

 
 
1. Cyflwynwyd Datganiad o Gyfrifon 2016/17 (cyn archwiliad) i’r Pwyllgor Archwilio a 

Llywodraethu ar 13 Gorffennaf 2017, pryd bu craffu priodol. Nodwyd yng 
nghyfarfod Gorffennaf byddai’r cyfrifon hyn yn destun archwiliad gan gwmni 
Deloitte ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru. 

 
2. Cyflwynwyd y fersiwn terfynol o Ddatganiad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn ac 

adroddiad ‘ISA260’ Deloitte (ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru) i’r Pwyllgor 
Archwilio a Llywodraethu ar 28 Medi 2017, ac mae’r adroddiad hwnnw wedi’i atodi 
i chi heddiw er gwybodaeth.  Bydd swyddogion o Adran Cyllid y Cyngor yn egluro 
sefyllfa’r argymhellion ar lafar yng nghyfarfod y Pwyllgor. 

 
3. Wedi iddo dderbyn y Llythyrau Cynrychiolaeth wedi’u hardystio gan Gadeirydd y 

Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a’r Pennaeth Cyllid, bydd Archwilydd 
Cyffredinol Cymru (Huw Vaughan Thomas) yn cyhoeddi’r tystysgrif ar y cyfrifon. 

 
4. Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau nodi a derbyn y Datganiad o Gyfrifon ac adroddiad 

Deloitte / Swyddfa Archwilio Cymru. 
 

Tud. 29

Eitem 6



 1  

 

CYFRIFON CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2016/17 
 

31 Mawrth 

2016 

 

 

 

 

Nodiadau 
31 Mawrth 

2017 

£'000   £'000 

 

Delio gydag aelodau, cyflogwyr ac eraill sydd â 

chysylltiad uniongyrchol â’r Gronfa    

 

67,317 Cyfraniadau derbyniadwy 7 67,695 

8 Llog ar gyfraniadau gohiriedig   7 

3 Incwm ar gyfrifo ysgariad   2 

 Llog ar gyfraniadau a delir yn hwyr     

5,075 Trosglwyddiadau i mewn o gronfeydd pensiwn eraill  8 5,893 

72,403 Cyfanswm y cyfraniadau a dderbyniwyd   73,597 

    

(55,186) Buddion sy’n daladwy  9 (53,982) 

(2,852) Taliadau i rai sy’n ymadael 10 (3,970) 

(58,038) Cyfanswm y buddion a dalwyd   (57,952) 

14,365   15,645 

    

(10,060) Costau rheolaeth 11 (11,641) 

    

 

 

Enillion ar fuddsoddiadau  
 

 

11,874 Incwm buddsoddi  14 12,886 

(530) T
[...]
all materion ansoddol penodol megis 

gofynion cyfreithiol a rheoliadol a sensitifrwydd gwleidyddol hefyd bennu p’un a 

fernir bod eitem yn berthnasol ai peidio. 

4 Mae Safon Archwilio Ryngwladol (ISA) 260 yn ei gwneud yn ofynnol i ni gofnodi 

rhai materion sy’n deillio o’r archwiliad o’r datganiadau ariannol i’r sawl sy’n gyfrifol 

am lywodraethu corff mewn da bryd i gymryd camau priodol. 

5 Mae’r adroddiad hwn yn nodi, i’w hystyried, y materion sy’n deillio o’r archwiliad o 

ddatganiadau ariannol Cronfa Bensiwn Gwynedd ar gyfer 2016-17, y mae angen 

cyflwyno adroddiad arnynt o dan ISA 260. 

Statws yr archwiliad 
6 Rydym erbyn hyn wedi cwblhau’r gwaith archwilio i raddau helaeth. Ar y dyddiad y 

cyflwynwyd yr adroddiad hwn, roedd y canlynol heb eu cwblhau: 

• Ein profion gan gynnwys profi data aelodaeth sylfaenol, yamgweddiad at 

uwchraddio mewn perthynas â'r prisiad tair blynedd, profion siwrneli ac adolygu 

cyfraniadau cyflogwyr a wnaed o fewn 19 diwrnod o ddiwedd y mis; 

• Ein cwblhad o’r adolygiad o adroddiad blynyddol a chyfrifon; a  

• Ein hadolygiadau sicrwydd ansawdd a phartneriaid. 

7 Rydym yn cyflwyno adroddiad i chi ar y materion mwyaf arwyddocaol sy’n deillio o’r 

archwiliad, y credwn y dylech eu hystyried cyn cymeradwyo’r datganiadau ariannol. 

Mae tîm yr archwiliad eisoes wedi trafod y materion hyn gyda’r rheolwr buddsoddi 

ar y 13 Medi 2017 a'i gyfathrebu i'r Swyddog S151 yn nes ymlaen. 

Adroddiad archwilio arfaethedig 
8 Bwriad yr Archwilydd Cyffredinol yw cyhoeddi adroddiad archwilio diamod ar y 

datganiadau ariannol yn amodol ar ddatrys materion rhagorol uchod yn foddhaol 

Tud. 63



Tudalen 5 of 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol – Cronfa Bensiwn Gwynedd 

ac unwaith y byddwch wedi darparu Llythyr Sylwadau i ni yn seiliedig ar yr hyn a 

nodir yn Atodiad 1. 

9 Nodir yr adroddiad archwilio arfaethedig yn Atodiad 2. 

Canlyniadau archwilio

Camddatganiadau nas cywirwyd  

10 Nodwn isod un camddatganiad a n
[...]
ad.

Mae cais wedi ei wneud i’r cyflogwyr iddynt gyflwyno gwybodaeth i’r Uned 

Bensiynau trwy ddefnyddio  y system “I-Connect” sydd yn hwyluso y broses 

o drosglwyddo data yn gywir a rheoliadd bob mis rhwng y cyflogwr a’r 

system bensiynau Altair. Credir y gallai mabwysiadu y dull hwn o 

drosglwyddo data wella yn sylweddol cywirdeb y data a ddelir a gwella 

effeithlonrwydd gweinyddiaeth y cynllun pensiwn.  

Tud. 76



Wales Audit Office 

24 Cathedral Road 

Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 

Fax: 029 2032 0600 

Textphone.: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 

Website: www.audit.wales 

Swyddfa Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan: www.archwilio.cymru 

Tud. 77

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
mailto:post@archwilio.cymru
http://www.archwilio.cymru/


PWYLLGOR:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   29 MEDI 2017 
 
TEITL: RHEOLAETH TRYSORLYS  2017/18 –  

ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 
 
PWRPAS: Mae Côd Ymarfer CIPFA yn argymell y dylid 

cynhyrchu adroddiad ar wir weithgarwch Rheolaeth 
Trysorlys y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol 
gyfredol. 

 
ARGYMHELLIAD:  DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH  
 
AWDUR:   DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID 
 

 
 
1. CEFNDIR    
 

Mae Cod Ymarfer y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar gyfer 
Rheoli Trysorlys (Cod TM CIPFA) yn ei gwneud yn ofynnol bod cynghorau yn 
adrodd ar berfformiad y swyddogaeth rheoli trysorlys o leiaf ddwywaith y flwyddyn 
(canol y flwyddyn a diwedd y flwyddyn). Mae’r adroddiad hon yn darparu 
diweddariad canol blwyddyn. 
 
Cymeradwywyd Strategaeth Rheoli Trysorlys y Cyngor  ar gyfer 2017/18 gan y 
Cyngor llawn ar 2 Mawrth 2017, a gellir ei weld ar y we yn 
 
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/ielistdocuments.aspx?cid=130&mid=1
657&ver=4&  
 
Mae’r Cyngor wedi benthyca a buddsoddi symiau sylweddol o arian ac mae felly’n 
agored i risgiau ariannol, gan gynnwys colli cronfeydd a fuddsoddwyd ac effaith 
refeniw cyfraddau llog sy’n newid. Mae adnabyddiaeth lwyddiannus, monitro a 
rheolaeth risg yn ganolog i’r strategaeth rheolaeth trysorlys y Cyngor. Mae’r 
adroddiad hwn yn cynnwys gweithgaredd y trysorlys a’r monitro risg a rheolaeth risg 
cysylltiedig.   
 
 
2. Y CYD-DESTUN ALLANOL  
 
Roedd mynegai Chwyddiant Pris Defnyddiwr DU (CPI) yn codi dros y chwarter 
cyntaf  2017/18 ac roedd y data ar gyfer mis Mai yn dangos CPI ar 2.9%, y lefel 
uchaf ers Mehefin 2013. Roedd effaith y disgyn mewn prisiau tannwyd wedi gosod 
yn erbyn y codiadau yn nifer o’r categorïau eraill yn y ‘fasged’ CPI tra bod y 
gostyngiad mewn  sterling yn dilyn canlyniad y refferendwm Mehefin 2016 yn dal i 
fwydo trwodd i brisiau mewnforio uwch. 
 
Roedd Prif Weinidog Theresa May wedi galw Etholiad Cyffredinol  annisgwyl yn fis 
Mehefin, er mwyn datrys ansicrwydd a gyda’r gobaith ennill  mandad gwell wrth 

Tud. 78

Eitem 7

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/ielistdocuments.aspx?cid=130&mid=1657&ver=4&
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/ielistdocuments.aspx?cid=130&mid=1657&ver=4&


ddechrau’r drafodaeth Brexit ar ddod. Mae’r canlyniad annisgwyl wedi arwain at 
lywodraeth Geidwadol leiafrifol mewn trefniant gyda’r Democratic Unionist Party. 
Mae’r cyfyngder gwleidyddol hwn yn golygu ansicrwydd gwleidyddol lefel uwch, beth 
bynnag mae’r potensial ar gyfer ‘hard Brexit’ yn llai, sydd yn lleihau'r problemau 
economaidd cysylltiedig ar gyfer economi’r DU yn dilyn ‘dim del’ neu gytundeb 
masnach anffafriol. 
 
Mae’r ymateb gan y marchnadoedd yn dilyn canlyniad yr Etholiad wedi bod yn eithaf 
distaw ac mae hyder busnes yn dibynnu ar gynnydd (neu dim) trafodaethau Brexit, 
os yw cytundebau a threfniadau masnach yn diweddu’n llwyddiannus ac os yw’r DU 
yn parhau fel rhan o undeb tollau'r UE yn dilyn ymadawiad y wlad o’r UE.   
 
Yn y sefyllfa ansicr yma, mae Arlingclose yn disgwyl bydd y Banc Lloegr e
[...]
e yn credu bod y chwyddiant uchel yn 
adlewyrchu’r effaith ar wendid sterling ar fewnforio, ac wrth wynebi olygfa twf 
gwannach bydd y rhai sydd yn gwneud polisïau yn Fanc Lloegr yn edrych bellach 
ymlaen. Y llwybr tebygol ar gyfer Cyfradd Banc yw iddo aros yn wastad ar 0.25%. 
Beth bynnag, mae risg islawr ar gyfer cyfraddau cael eu torri i 0.00% yn y tymor byr 
a thymor canol, a chwmpas i gyfraddau cael eu codi o 2019 ymlaen, er hynny yn 

ddiymhongar i 0.50%. 
 

Sep-17 Dec-17 Mar-18 Jun-18 Sep-18 Dec-18 Mar-19 Jun-19 Sep-19 Dec-19 Mar-20 Jun-20 Sep-20

Official Bank Rate

Upside risk 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25

Arlingclose Central Case 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25

Downside risk 0.00 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25  
 
Mae Arlingclose yn gredo bod y Llywodraeth a’r Banc Lloegr gyda’r teclynnau a’r 
parodrwydd i’w defnyddio er mwyn atal unrhyw broblemau ar draws y farchnad sydd 
yn arwain at feddiannau banc yn syth. Mae’r dull gofalus ar gyfer cyngor credyd  yn 
golygu bod y banciau sydd ar restr gwrthbartion cyfredol y Cyngor gyda digon o 
fyffer ecwiti er mwyn delio gydag unrhyw broblemau lleol yn y tymor byr. 

 

Tud. 82


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 MARKETS IN FINANCIAL INSTRUMENTS DIRECTIVE II (MiFID II)
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4

	6 CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2017 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL
	Datganiad o Gyfrifon y Gronfa Bensiwn
	ISA260 Cronfa Bensiwn Gwynedd

	7 RHEOLAETH TRYSORLYS  2017/18 - ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Gwener, 29 Medi 2017 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD GWENER, 29 MEDI 2017 
 

 
Yn bresennol:  
Y Cynghorwyr: Stephen Churchman (Cadeirydd), David Cowans (Cyngor Bwrdeistref Conwy), 
Aled Wyn Jones a Peter Read.  
 
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) a Lowri 
Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Simon Glyn, John Griffith (Cynrychiolydd 

Cyngor Sir Ynys Môn), John Brynmor Hughes a Peredur Jenkins,  
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 i.          Trefniadau Buddsoddiadau Ecwiti Preifat / Dyraniad Asedau rhwng 

Cronfeydd 
 

Eglurwyd bod y dewis rhwng wahanol gronfeydd a gynigir gan Partners 
Group fel arfer yn cael eu cyflwyno i dderbyn sêl bendith y Pwyllgor, ond 
gan nad oedd y wybodaeth gerbron y pwyllgor, awgrymwyd i’r Pwyllgor 
gymeradwyo i ddirprwyo grym i’r Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad 
gyda’r Cadeirydd, wneud y penderfyniad ac adrodd yn ôl ar hynny i’r 
Pwyllgor yn mis Tachwedd. 

 
Penderfynwyd dirprwyo grym i’r Pennaeth Cyllid, mewn 
ymgynghoriad gyda’r Cadeirydd, wneud y penderfyniad ac adrodd 
yn ôl ar hynny i’r Pwyllgor yn mis Tachwedd. 

 
ii. Proses Caffael Gweithredwr 
 

Adroddwyd bod Partneriaeth Pensiynau Cymru yn y broses o benodi 
Gweithredwr, ond gan fod y broses caffael cymhleth wedi cymryd amser, 
adroddwyd nad oedd y cyd-bwyllgor wedi cyfarfod i wneud yr 
argymhelliad i’r Cynghorau unigol, am y tro. 

 
Derbyniwyd y wybodaeth 

 
iii. Cynrychiolydd newydd ar Fwrdd Cynghori Cynllun Pensiwn 

Llywodraeth   Leol 
 

Yn dilyn ymddeoliad Mary Barnett, o Fwrdd Cynghori Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol adroddwyd bod y Gymdeithas bellach wedi enwebu 
Clive Lloyd (Cadeirydd Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe) i 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Gwener, 29 Medi 2017 

gynrychioli Cymru (yr 8 gronfa yng Nghymru) ar Fwrdd Ymgynghorol y 
Cynllun. 
 
Derbyniwyd y wybodaeth 

 
  
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar yr 12 

o Fehefin 2017 fel rhai cywir. 
 

 
5.   MARKETS IN FINANCIAL INSTRUMENTS DIRECTIVE II (MIFID II) 

 
 Eglurwyd bod awdurdodau lleol o dan y Ddeddf gyfredol yn y Deyrnas Unedig yn cael eu 

categoreiddio yn awtomatig fel cleientiaid ‘proffeshiynol per se’ o ran busnesau nad 
ydynt o fewn sgôp MiFID. Maent hefyd yn cael eu categoreiddio fel cleientiaid 
‘proffeshiynol per se’ o ran busnes o fewn sgôp MiFID os ydynt yn bodloni prawf Large 
Undertakings MiFID. Yn unol a chyflwyniad gan MiFID, o Ionawr y 3ydd 2018, ni fydd 
modd i gwmnïau gategoreiddio awdurdod cyhoeddus lleol nad ydyw yn rheoli dyled 
gyhoeddus fel ‘cleient proffesiynol per se’ ac felly bydd angen dosbarthu pob awdurdod 
lleol fel cleientiaid manwerthu oni bai bod cwmnïau yn symud i fyny i statws proffesiynol 
detholus. 
 
I symud i fyny i statws cleient detholus gall awdurdodau lleol, lle nad ydynt yn bodloni’r 
Large Undertaking MiFID, ddewis gwneud hynny drwy gwblhau ‘meini prawf symud i 
fyny’ penodol.  

 
Adroddwyd bod MiFID yn caniatáu i gleientiaid manwerthu sy’n dewis cael eu trin fel 
cleientiaid proffeshiynol fodloni dau brawf wrth gael eu hasesu – prawf meintiol a phrawf 
ansoddol. 

 
Er mwyn i Cyngor Gwynedd gael eu trin fel corff proffesiynol a ‘symud i fyny’ bydd angen 
cwblhau camau priodol erbyn y 3ydd o Ionawr. Bydd angen cwblhau holiadur safonol 
meintiol ac ansoddol i’r diwydiant ynghyd a llythyru pob cwmni a rheolwr buddsoddi.  

 
Ategwyd bod y broses yn ffurfioli y drefn bresennol a bod cyfathrach broffesiynol eisoes 
yn bodoli rhwng y Gronfa a’r cwmnïau. Byddai peidio ‘symud i fyny’ yn  debygol o greu 
problemau masnach. 
 
PENDERFYNWYD 

 
i) Nodi'r effaith bosib ar y strategaeth fuddsoddi o ddod yn gleient 

manwerthu o 3 Ionawr 2018 ymlaen.  
 

ii) Cymeradwyo bwrw ati yn syth i wneud cais am statws cleient 
proffesiynol detholus gyda'r holl sefydliadau perthnasol er mwyn 
sicrhau y gall barhau i weithredu strategaeth fuddsoddi effeithiol.  

 
iii) Wrth ymgeisio am statws cleient proffesiynol, bod y pwyllgor yn 

cydnabod ac yn cymeradwyo ei fod yn ildio'r warchodaeth sydd ar 
gael i gleientiaid manwerthu.  

 
iv) Dirprwyo i'r Swyddog Adran 151 y caniatâd perthnasol er dibenion 

cwblhau'r ceisiadau a phenderfynu ar y seiliau priodol ar gyfer y cais 
hwnnw.  



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Gwener, 29 Medi 2017 

 
 
6.   CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 

DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2017 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 

 Cyflwynwyd er gwybodaeth ddatganiad o gyfrifon y Gronfa Bensiwn ôl-Archwiliad 
ynghyd ag adroddiad ISA260 gan Deloitte. Amlygwyd bod y Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu eisoes wedi cymeradwyo'r cyfrifon yn eu cyfarfod ar y 28ain o Fedi a 
bellach wedi eu hardystio yn derfynol. Nodwyd mai arfer dda fyddai cyflwyno'r 
wybodaeth i’r Pwyllgor Pensiynau. 
 
Tynnwyd sylw at Adroddiad Deloitte (Swyddfa Archwilio Cymru) gan nodi bod yr 
Archwilydd yn bwriadu cyhoeddi adroddiad diamod ar y datganiadau ariannol yn amodol 
ar ddatrys mân faterion oedd heb eu cwblhau. Nodwyd bod partner cwmni Deloitte wedi 
datgan bodlonrwydd ynghylch y materion hyn a bod dogfennau perthnasol bellach wedi 
ei lofnodi yn sgil y drafodaeth yn y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu. 
 
Mewn ymateb i’r adroddiadau, nododd yr Aelodau eu diolch i’r tîm am eu gwaith 
calonogol. 

 
 

PENDERFYNWYD derbyn y Datganiad o Gyfrifon ac Adroddiad Deloitte / Swyddfa 
Archwilio Cymru 
 

 
7.   RHEOLAETH TRYSORLYS  2017/18 - ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 

 
 Cyflwynwyd er gwybodaeth yr adolygiad canol blwyddyn sef agweddau perthnasol i’r 

Gronfa Bensiwn o’r adroddiad oedd eisoes wedi ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu 28ain o Fedi 2017. Amlygwyd bod Cod Ymarfer y Sefydliad Siartredig 
Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar gyfer Rheoli Trysorlys (Cod TM CIPFA) yn ei 
gwneud yn ofynnol bod cynghorau yn adrodd ar berfformiad y swyddogaeth rheoli 
trysorlys wrth osod y strategaeth (mis Mawrth yn y flwyddyn ariannol flaenorol), ar ôl y 
flwyddyn (mis Mai yn y flwyddyn ariannol ganlynol), ac ar ganol y flwyddyn (ym mis Medi 
eleni). 
 
Amlygwyd yn yr adroddiad ar weithgareddau’r trysorlys, ynghyd â’r monitro risg a 
rheolaeth risg gysylltiedig. Nodwyd, bod yr hyblygrwydd yn cael ei reoli ac mai’r 
flaenoriaeth yw cadw arian y gronfa yn saff, a bod ceisio'r llog gorau yn eilradd i’r 
diogelwch. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â gwerth y bunt Brydeinig yn sgil trafodaethau Brexit, 
nodwyd bod pryderon wedi codi, ond bod ymateb  y marchnadoedd yn dilyn canlyniad yr 
etholiad wedi bod yn ddistaw gyda hyder busnes yn ddibynnol ar gynnydd (neu ddim) 
trafodaethau Brexit. Nodwyd bod buddsoddiadau wedi perfformio yn well yn nhermau'r 
bunt, ond fod gwerth buddsoddiadau yn ddibynnol ar berfformiad asedau mewn 
gwledydd byd eang. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:00am  a daeth i ben am 10:30am 

 
 

CADEIRYDD 


